
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07588 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07588 

 Del: 21/10/2019 

 Esecutivo da: 21/10/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q1 - Affidamento diretto servizio di modico valore: riparazione de Il Castello, gioco per le attività 

motorie della ludoteca La Tana dell'Orso - Cig Z6D2A29CB6 

 

 

 

 
Il Responsabile  

della P.O. Attività Educative nei Quartieri 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72/2018 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 

2019/2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e 

piano triennale investimenti”; 

 in data 20/05/2019 è stato approvato dalla Giunta Comunale, con deliberazione n° 2019/G/00259, il 

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021; 

 con DD. n. 9825  del 29.12.2017 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività 

Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni due; 

 con Determinazione Dirigenziale n° 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse 

attribuite alla suddetta Posizione Organizzativa, 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n° 206 del 23/04/2019 è stato approvato il nuovo assetto 

delle Posizioni Organizzative e con Determinazione Dirigenziale n° 3485/2019 sono stati rinnovati 

gli incarichi già in essere per il periodo 1/5 /2019 – 31/12 /2019;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n° 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per 

le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi 

ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le 

attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione. 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07588 

 

Considerato che fra le funzioni assegnate ai Quartieri è compresa l’erogazione di servizi ludotecari per 

bambini e bambine, ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo e che tra le ludoteche è 

compresa La Tana dell’Orso del Quartiere 2; 

 

Considerato che l’attività di cui sopra prevede la cura e il mantenimento in buono stato delle attrezzature 

ludiche in  dotazione delle varie sedi, e che a La Tana dell’Orso è indispensabile procedere alla 

riparazione de Il Castello, il grande gioco in legno della stanza delle attività motorie, mediante la 

rimozione e sostituzione della rete ponte tra le due torrette;  

 

Visto il preventivo della ditta New Fontanili srl, allegato come parte integrante del presente atto, nostro 

protocollo n° 330925 del 14/10/2019, che per la manutenzione di cui sopra prevede la spesa di € 317,20 

(IVA compresa), cifra ritenuta congrua; 

 

Dato atto che l’importo della spesa è inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 

del Dlgs. 50/16 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto inoltre che la spesa per l’attività è inferiore al limite di € 5.000,00 di cui all’art.1 comma 450 

Legge 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e 

pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 

 

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato, ai sensi 

dell’art. 32 comma 2, secondo periodo, del Dlgs. 50/16; 

 

Ritenuto di esonerare l’aggiudicatario dall’obbligo della garanzia di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/16, in 

quanto trattasi di fornitura già coperta dalla garanzia legale sancita dal Codice del Consumo di cui al 

D.lgs. n. 206 del 6/09/05; 

 

Dato atto che il prezzo offerto dalla ditta individuata è migliorativo rispetto ai prezzi di aggiudicazione 

generalmente praticati dalla suddetta impresa, come risulta dall’apposita dichiarazione in calce al 

preventivo rimesso; 

 

Dato atto che per l’operatore economico è stata acquisita l’apposita autodichiarazione dalla quale risulta il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/16, conservata agli atti 

dell’ufficio scrivente in formato elettronico; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di riparazione de Il Castello, il grande gioco in legno 

presente della stanza delle attività motorie della ludoteca La Tana dell’Orso, affidando alla ditta New 

Fontanili srl la rimozione e sostituzione della rete-ponte tra le due torrette al costo di € 317,20 (IVA 

compresa) ; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07588 

 

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative 

nei quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di impegnare la somma di € 317,20 (IVA compresa) a favore della ditta New Fontanili srl (Cod. Ben 

62226)  per la riparazione del grande gioco motorio Il Castello alla ludoteca La Tana dell’Orso, mediante la 

rimozione, lo smaltimento e la sostituzione della vecchia rete-ponte di camminamento tra le due torrette,  

imputando la cifra sul Cap. 7707 – CIG Z6D2A29CB6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07588 

 

 

 

Firenze, lì 21/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 7707 0 19/007740 00 317,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 21/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


